En tanto que equivalente de *cellarium*, el *sacrarium* era una construcción de dimensiones reducidas, poco articulada, que podía agregarse a una *domus* o a un conjunto de *domos*¹¹², pero que en numerosas ocasiones se puede regis-

¹⁰⁹ ACB, LA, II, 130 (1144); f. 49; CCM, 92 (1035): *domo cum omnes bedifices... in cimiterio Sce. Eulalie de Crucidias*; DACSU, 1175 (1100): *unam domum que sita est in sacrario ipsius ecclesie*; *ibid.*, 1230 (1106): *mansionem quam habeo in... in ipsa sacrera*; ACB, Div. 1.1, 356 (1132): *domo que est in ipsa sacraria*; ACB, LA, III, 96 (1136), f. 35: *unam nostram domum ante quam faciatis curtallum et eam melioretis et alias domos ibi faciatis... in villa Sci. Stephani de Granoiers, iuxta ecclesiam*; ACA, Perg. St. Benet del Bages, 443 (1160): *casa I...apud sacraria Sce. Marie*; ACB, Pia Almoina, 15, 138 (1180): *casam I in sacrariam Sce. Marie*; ACA, Perg. St. Benet del Bages, 555 (1201): *unam domum intus in sacrariam*.

¹¹⁰ J. Balari, *Orígenes històrics de Catalunya*, Barcelona, 1899, pp. 631-33; y v. *cellarium*, GMLC, cols. 464-65; DECLC, 2, p. 661. Para referencias a *cellarios* situados en sagreras cf. ACA, Perg. St. Llorenç del Munt, 152 (1047); BC, Perg. 9.734 (1090); BC, perg. 9.758 (1102); ACA, Perg. Sta. Cecília de Montserrat, 84 (1119); ACB, LA, IV, 8 (1147), ff. 3-4; ACA, Cancillería, Varia 1, fols. 8-8v (1150); ACA, Perg. Alfons I, 213 (1176); ACA, Perg. St. Benet del Bages, 533 (1181); ASPP, Perg. 101 (1186); ADG, CCM, 359 (1188). Como indica el GMLC, la *cellarium* parece utilizarse a menudo con el sentido preciso de *lugar donde se elabora y guarda el vino*.

¹¹¹ AHAM, Perg. 10 (1101): *casa que nominant sagrer*; AMM, Perg. St. Llorenç del Munt, 22 (1052): *casa que est sacraria, cum ipsum edificium*; CDSG, 253 (1057): *casas quas habeo ad prescriptam ecclesiam, in cimiterio, scilicet mea sacraria cum cortili et introitu et exitu*; DACSU, 1052 (1088). Para la equivalencia casa-*cellarium* cf. ACA, Perg. Sta. Cecília de Montserrat, 84 (1119): *unam nostram casam... prope iuxta ecclesiam*, que es *ipsum cellarium*; para la equivalencia *sacrarium-cellarium*, cf. ACA, Perg. Alfons I, 213 (1176): *unum cellarium idem sacrarium*.

¹¹² ASA, 28 (1028): *casa... ab ipsa medietate de ipso sacrario*; Villanueva, *Viage*, XII, ap. 28 (1064): *mansiones... simul cum ipso sacrario et cum curtillio*; AHT, Perg., I, 55 (1065): *casas cum curtis... cum ipso sacrario et ipso cortellio et ipso columbario*; DACSU, 778 (1065): *mansione qui est ad ipso sacrario*; ACA, Patrimoniales, Perg. Sentmenat, 20, D, 6 (1065): *sacrarios, et casis et curtalibus qui in circuitu eius sunt*; ACB, LA, IV, 244 (1075), ff. 98-98v: *ecclesiam cum sacrariis et cum domibus que sunt site iusta ipsos sacrarios*; DACSU, 903 (1076): *casas, casalibus, curtes... cum omnibus columbariis sive cum omnibus sacrariis qui sunt intra sacraria Sci. Stephani*; CDSG, 368 (1087): *domos et sacrarios et curtillios que in sacraria habeo de Sancti Pauli de Serriano*; ACB, LA, III, 172 (1089), f. 62: *mansione meliore et duos sacrarios qui se tenent cum ipsa mansione*; ACB, LA III, 151 (1109), f. 53: *domos cum sacrariis et columbariis*; ASSP, Perg. 101 (1186): *illas domos cum cellario*.

trar de manera aislada, desprovisto, asimismo, de patios o parcelas adyacentes¹¹³. Sus funciones eran esencialmente las de lugar donde se almacenaban las reservas de la producción vitícola y cerealícola. No obstante, hay ejemplos de *sacrarios* que, a su alrededor, disponían de algunos árboles o de parcelas cultivadas (*hortum*, *chintana*), de patios (*curtis*, *curtalis*) o de otras construcciones secundarias: en 1056 se vendían en la sagrera de St. Genís d'Agudells *sacrarios duos cum curte, et ipso abelar cum ipsas apes, et parietes et superpositos, hostios et ianuas cum limites, et foveas et cloacas*¹¹⁴. Pero aún más significativo es el hecho que un *sacrarium* podía desempeñar funciones de habitación, como puede verse, por ejemplo, en un testamento del 1094, donde se concede *ipsum sacrarium qui est ad predicta ecclesia Sancti Iohannis, ubi Belida femina abitat, ad ipso ulmo*¹¹⁵. En otro testamento, esta vez del año 1034, el conjunto de *sacrarios* al que se alude, parece sustituir al conjunto de *domos*, en el sentido que hemos definido a éstas: *concedo ad Trutillis femina, uxor mea, ipsos meos sacrarios cum ipsos porticos et curtes et portas et ostios, ubi habito, latus Sci. Stefani de Breda*¹¹⁶. Las noticias acerca de un *sacrarium* o de *sacrarios* con funciones de habitación o con funciones equivalentes a las *domos* no son frecuentes, pero no por ello menos significativas, ya que obligan a relativizar la importancia y exclusividad de las funciones de almacenamiento que le han sido atribuidas tradicionalmente al *sacrarium*¹¹⁷.

En cuanto a los bienes que se almacenaban en los *domos*, *sacrarios* o *cellarios*, el lugar más importante lo ocupaban las reservas de vino. Son muy numerosas las referencias a las *vasa vinaria*, las *vascula* o las *vexella* guardadas en la sagrera¹¹⁸. Las *vasa vinaria* designaban el conjunto de recipientes —*tonnas*,

¹¹³ ACA, Perg. Extraintentario, 3.165 ([1060-1108]): *sacrarios quod abeo in Polignano, iuxta parietem de Sci. Salvatoris, cum illorum solos et superpositos, cum gutis et distillicidiis, ostiis et ianuis*. CCM, 318 (1168), distingue los *sacrarios* según su tamaño: *dimitto... ipsum meum sacrarium minorem cum medietate curtillii qui ibidem est; et sacrario maiori cum alia medietate cortillii*.

¹¹⁴ ACB, LA, II, 106 (1056), f. 39; CSCV, 582 (1045): *sacrario et curte que habeo in... Provincia-na*; CDSG, 227 (1046): *sacrario aput ipso orto*; AMM, Perg. St. Cugat del Vallès, 108 (1049): *sacrario melioro, cum ipsa medietate de ipsa curte et orto*; ASA, 69 (1057): *sacrarios, cum parietibus et superpositis, ostios cum limites atque ianuas, cum curte et ton[nas] II*; CDSG, 253 (1057): *meas casas... in cimiterio, scilicet mea sacraria cum cortili et introitu et exitu*; ACA, Perg. St. Benet del Bages, 315 (1060): *sacrario I cum sua chintana*; ACA, Perg. St. Cugat del Vallès, 318 (1071): *sacrarium I cum suo curtile*; ACB, Div. 1.4, 251 (1073): *sacrario cum solo et superposito et ostiis vel ianuas, intrare vel exire, cum ipso cortale*; *ibid.* 290 (1085): *sacraria mea cum ipso cortalo*; DACSU, 1202 (1103): *ecclesia Sci. Stephani cum suo sacrario et casa cum casalibus*.

¹¹⁵ CDSG, 412 (1094).

¹¹⁶ ACA, Perg. Ram. Ber. I, 259 (1034). Otros ejemplos: ACB, LA, IV, 214 (1070), ff. 80-80v, donde el testamentario establece que si *mater mea Guisla habitare voluerit in ipsos sacrarios, deliberi filii mei vel filie mee*; ACB, LA, II, 512 (1113), f. 174-74v, donde se testa *sacrarius ubi habitat Radulfo*; ACA, Perg. Ram. Ber. III, 268 (1125): *duos sacrarios, cum solos et suprapositos, cum medietate de una ficulnea, qui sunt in sacraria Sce. Marie de Galeds, ubi stad Berengarius Mironi*.

¹¹⁷ Cf., por ejemplo, Balari, *Origenes*, pp. 631-33.

¹¹⁸ CDSG, 270 (1063): *meo sacrario ab ipsa vexella... exceptus tina I et tona I*; CDSG, 274 (1064): *sacraria cum vasculis que sunt in predictis sacrariis*; ACB, Div. 1.2, 1283 (1073): *sacrarium... et tonnas II et cubos II et omnia nostra que intus sunt*; ACB, LA, II, 367 (1075), ff. 124-124v: *casas et sacrarios et tonnas et cubos simul cum ipso vino qui ibidem est*; ACB, LA, II, 391 (1079): *sacrario de Sancti Adriani cum ipsa vexella de cubos et tonnas qui ibidem sunt*; ACB, LA, IV, 252 (1081): *sacrario... ad Sanctum Petrum de Aviniono, cum ipsa tonna et cubo maiore et alium minor*; DACSU, 1084 (1092): *mansiones... intra sacraria Sci. Saturnini et omnia vascula maiora vel minora que inibi continentur*; ACB, Div. 1.4, 302 (1090): *unum sacrarium cum tribus vasis*; ASPP, Perg. 51

tinias, barrillas, cubos...— de diferente tamaño y capacidad (*vascula maiora vel minora*) donde se elaboraba y guardaba la uva, el vino y el mosto¹¹⁹. A veces las edificaciones disponían de un espacio específicamente destinado a guardar las *vascula*, como lo era la *cuperia*, o el *antuxar in quo ponas ac teneas tuos cubos* documentado para St. Andreu del Palomar¹²⁰. Menos frecuentes que las referencias a las reservas vitícolas, son las referencias al almacenamiento de grano (*panes, annona, blat*) en la sagrera. Un testamento del 1064 nos habla de la *annona quam habebat in ... sacraria de Fenals*; en otro testamento del 1211 se concede *omnem ipsum blat quod est in sacrarium de Ollost*¹²¹. En ocasiones las edificaciones de la sagrera estaban provistas de silos subterráneos —*cigias, foveas*— para almacenar el grano: por ejemplo, dos *sacrarios* en St. Genís d'Agudells que en 1056 se vendían junto a sus *foveas*; otra venta, del 1101, hace referencia a una *casa* provista de *scigaris* y situada *in sacraria Sci. Christofori de ipsa Castan[ia]*; un testamento del 1064 hace referencia al *blat* almacenado en el *cigar de Sco. Amancio*, lo que indica la existencia de toda una serie de silos de cereal junto a la iglesia¹²². Las referencias al almacenamiento de productos cárnicos no puede documentarse con certeza: un testamento del 1076 trae una referencia ambigua a *IIIor pernas de porcós salatas quod habeo ad Sanctam Eulaliám de Promptianam*¹²³. Finalmente, indiquemos que los *domos, sacrarios* o *cellarios* servían también para guardar las herramientas utilizadas en el trabajo agrícola, tal como lo muestra una venta, en 1076, de un *sacrarium quod est ad ecclesiam Sancti Martini, cum ipsa vexella vel cum ipsa ferramenta vel superposito vel cum omnibus que ibi habemus*¹²⁴. Podemos suponer que las *ferramenta* en cuestión designaban genéricamente los instrumentos provistos de piezas metálicas (*falces, cavagos, podadoras, exadas...*)¹²⁵.